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Introduction

The creation of lasers was a significant step in the development of fundamental
and applied science. The prospect of their use has focused the attention of researchers
on the problems related to the development and creation of new materials that
can be used to create new lasers that meet the specified characteristics. Solid-state
lasers with high output power in both continuous and require the active medium
material to have high spectral-luminescent characteristics, as well as high strength
and thermal conductivity.

It is known that perovskites, pentaphosphates, aluminates [1; 2], borates
[3; 4], garnets [5; 6] and simple oxides [7; 8] of rare-earth elements (REE ) have
good scintillation properties, high temperature resistance, high hardness and high
refractive index value. For example, due to these properties REE aluminates
are used in optical instrumentation and semiconductor technology [9]. Of great
interest is the use of rare-earth elements to obtain compounds with the structure
of garnet or perovskite, which are the basis for obtaining high-strength ceramics
and piezomaterials, luminophores and semiconductors, active material in optical
quantum generators [10].

Among many different types of materials, one can also emphasize glass
media, which have a number of advantages over crystals [11].The first is the
relative simplicity of obtaining glasses with specified optical characteristics and the
possibility of manufacturing active elements of different shapes and sizes on their
basis. The second is the possibility of obtaining materials with improved optical
properties by adding various rare-earth ions to the glass composition [12].

An important feature of all the materials considered above, both crystalline
and glass, is the manifestation of the magnetocaloric effect (MCE ). After application
and subsequent switching off of an external magnetic field acting on the sample,
the sample is cooled. This effect was the basis for the development of a magnetic
cooling system.

Initially, MCE was mainly used to reach temperatures below 1 K. Later,
materials in which MCE is observed near room temperature were discovered,
which led to an active investigation of magnetic cooling as an alternative to
conventional liquefied gas cooling. The results showed that magnetic cooling

5

has several advantages over its conventional implementation especially at room
temperature. Its high energy efficiency should also be mentioned [13].

The cooling process can be viewed as a process of entropy reduction. Since the
entropy (or degree of disorder) of a system at constant volume or constant pressure
decreases with decreasing temperature, cooling in a medium can be observed in
any process that reduces the entropy of the medium. For example, liquefaction of
gases is achieved through isothermal entropy reduction by reducing the volume 𝑉1

at temperature 𝑇1 to a smaller volume 𝑉2. In this process, heat is released by contact
with a cold reservoir. This is followed by adiabatic or isoentropic expansion, which
leads to cooling of the gas to a temperature below 𝑇1 [14].

In the process of magnetic cooling, a system of disordered magnetic dipoles
associated with a particular ion in a particular medium forms a system similar
to the one described above. When a magnetic field is applied, the dipoles are
oriented along the field, which leads to a decrease in the entropy of the system. The
process can involve either electron dipoles (electron cooling due to electron spins)
or nuclear dipoles (nuclear cooling due to nuclear spins) depending on the desired
final temperature. For temperatures above a few millikelvin, electron cooling is used,
while for temperatures below a millikelvin, nuclear cooling is used. If the applied
field is subsequently switched off, dipole disorder will occur, leading to cooling of
the medium in contact with the refrigerator [13].

The first models of electron cooling were proposed by Debye [15] in 1926
and by Jiok [16] in 1927. The first experimental setup was demonstrated by De
Haas, Wiersma and Kramers [17], Jiok and McDougall [16] in 1933, and Curti and
Simon [18] in 1934 [19; 20]. In 1933, the first magnetic refrigerator was realized.
Gadolinium salt 𝐺𝑑2(𝑆𝑂4)3 · 8𝐻2𝑂 was chosen as the working substance, which
allowed D. McDougall and W. Jiok to go down to a temperature of 0.25 K [16].

The nuclear cooling system was first realized only in 1956, when Curti and
colleagues were able to realize cooling from 12 millikelvin to 20 microkelvin by
demagnetizing nuclear spins [18].

Returning to the problem of searching for an active laser medium material
with specified optical and thermal characteristics, it should be noted that the most
promising in this field are compounds with REE addition, in particular, garnets
and pentaphosphates.

Dynamic electric fields can excite transitions between energy levels. This effect
underlies the creation of laser environments in a wide range of energies [21]. In

6

addition, the strong magnetocaloric effect in crystalline materials and glasses that
contain impurities of paramagnetic ions allows their use in magnetic refrigerators
[22; 23].

The analysis of literature has shown that at present the thermodynamic
properties and behavior of aluminates, garnets and pentaphosphates in the low­
temperature region under the application of external magnetic fields are insufficiently
studied. The study of the magnetocaloric effect will make it possible to expand the
areas of practical application of these materials.

Aims of this dissertation work is to investigate the influence of the type of
rare earth ions and the degree of doping on the heat capacity of garnet, aluminate
and pentaphosphate single crystals and pentaphosphate glasses in external magnetic
fields. In the present work, a series of yttrium-disprosium aluminum garnets
𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), crystals and glasses of pentaphosphates with the
general formula 𝐴𝑃5𝑂14, where 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, and a series of aluminates
with the general formula 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0.7; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45), and a
crystal of gallium-gadolinium garnet 𝐺𝑑3𝐺𝑎5𝑂12, doped with erbium (GGG:Er),
in comparison with unalloyed garnet (GGG).

Objectives and purposes:
1. To carry out measurements and comparative analysis of heat capacity

values in crystals of gallium-gadolinium garnet (GGG), gallium­
gadolinium garnet doped with erbium (GGG:Er), a series of garnets
𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), a series of pentaphosphates 𝐴𝑃5𝑂14, where
𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, and a series of aluminate crystals 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

(𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45) in a zero magnetic field. Process the
obtained data and interpret the experimental temperature dependences of
heat capacity in the framework of the existing theoretical models.

2. To investigate the effect of magnetic field on the heat capacity of gallium­
gadolinium garnet (𝐺𝐺𝐺), gallium-gadolinium garnet doped with erbium
(𝐺𝐺𝐺 : 𝐸𝑟), garnet series 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), pentaphosphate
series 𝐴𝑃5𝑂14, where 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, and aluminate series
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45). To reveal the peculiarities
of magnetic field influence on heat capacity.

3. Calculate the magnetic entropy of erbium-doped gallium-gadolinium
garnet (GGG:Er) crystal compared to pure garnet (GGG), garnet
series 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), single crystals and glasses of
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𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏, and a series of 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

aluminates (𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45).
4. To evaluate the possibility of using the studied garnets, pentaphosphates

and aluminates in magnetic refrigerators.
5. Determine the value of the 𝑔 - factor for a series of garnets 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12

(0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), single crystals and glasses of 𝐴𝑃5𝑂14, where 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑,
𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏, and aluminate series 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15;
0.2; 0.45) from the experimental data obtained for the magnitude of heat
capacity in a magnetic field.

To solve the set tasks it is necessary to carry out the following experiments
using a relaxation calorimeter of the PPMS-9+Evercool II Quantum Design system
in wide:

1. Measurement of temperature dependences of heat capacity of gallium­
gadolinium garnet (GGG), gallium-gadolinium garnet doped with erbium
(GGG:Er), garnet series 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3).

2. 2. Measurement of temperature dependences of heat capacity in single
crystals and glasses of 𝐴𝑃5𝑂14 pentaphosphates, where 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚,
𝐶𝑒, 𝑌 𝑏.

3. 3. Measurement of temperature dependences of heat capacity of aluminate
series 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45).

Scientific and practical significance. On the basis of the experimental
data obtained and their processing within the framework of modern theories it is
possible to draw conclusions about the peculiarities of heat capacity and structure of
garnets doped with rare-earth metals, single crystals and glasses of pentaphosphates,
as well as crystals of aluminates. Special attention in the presented work was paid
to the analysis of the low-temperature region of the heat capacity dependence for
the considered crystals. The studies were carried out in a wide range of applied
magnetic fields, which allowed us to draw conclusions about its influence on the
heat capacity of the studied crystals.

The data obtained in this work can be used in the development of various
devices and elements for a wide field of applied physics and engineering, in which the
studied materials are used. The results obtained on the influence of the composition
and type of paramagnetic ions on the heat capacity open up the possibility of
designing systems with predictable properties.
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Research conducted as part of the work has shown that garnets,
pentaphosphates and aluminates can be used in the construction of adiabatic
magnetic refrigerators. This contributes to a broader set of materials for use in
magnetic refrigerators.

Academic novelty:
1. The heat capacity features of single crystals of gallium-gadolinium garnet

doped with erbium (GGG:Er), and a series of 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3)
garnets in the temperature range of 1.9− 220 K and the range of 1.9− 80

K, respectively, have been studied in detail for the first time.
2. Experimental studies of the heat capacity of mixed aluminate single crystals

with the general formula 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45) in
the temperature range of 1.9− 100 K.

3. Experimental temperature dependences of heat capacity in single crystals
and glasses of 𝐴𝑃5𝑂14 pentaphosphates, where 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏,
in the temperature range of 1.9− 100 K.

4. It is shown that the obtained temperature dependencies of heat capacity in
a zero magnetic field for all investigated materials are described in the
framework of Debye and Einstein theories and the multilevel Schottky
model.

5. The influence of magnetic field on the value of heat capacity for all
considered samples was investigated for the first time.

6. The presented results demonstrated the potential of magnetocalorimetry to
study the substitution order in crystalline solutions.

7. Entropy and magnetic contribution to entropy were calculated from the
obtained data. The presence of magnetocaloric effect was demonstrated,
and the possibility of using the studied materials with paramagnetic ions
in magnetic refrigerators was shown. It is shown that the maximum
magnetocaloric effect is observed in mixed garnets with dysprosium.

8. The value of the 𝑔 - factor for the garnet series 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽

𝑥 ⩽ 3), in single crystals and glasses of 𝐴𝑃5𝑂14 pentaphosphates, where
𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏, and for the aluminate series 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

(𝑥 = 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45) was determined from the experimental data
obtained for the heat capacity in a magnetic field.
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Credibility The obtained results are ensured by the use of modern
instrumentation in the studies carried out and the consistency of these results
with those already available in the scientific literature.

Conferences participation. The main results of the work were reported
and discussed at two conferences - International Scientific Conference of Students,
Postgraduates and Young Scientists «Lomonosov-2020», 10-27 November 2020,
Moscow State University, Moscow, Russia; Twenty-sixth All-Russian Scientific
Conference of Physics Students and Young Scientists (VNKSF-26), 10 - 14 March
2022 Republic of Bashkortostan, Ufa, Russia.

Author contribution. The main part of the work was completed by the
author herself. It includes direct obtaining of experimental data, development of
measurement techniques and interpretation of the results obtained.

The results obtained in this thesis have been published in scientific articles and
conference proceedings. Preparation for publication of the results of the experiments
was carried out jointly with co-authors. The goals, objectives, methods, and
conclusions discussed in the dissertation were interpreted jointly with the supervisor,
E.V. Charnaya, who provided general supervision of the work and problem setting.
Co-authors of the publications A.S. Bugaev, E.N. Khazanov and A.V. Taranov
participated in the interpretation and analysis of the obtained data for heat capacity.
Co-authors E.N. Khazanov, A.V. Taranov, and E.I. Salamatov studied phonon
kinetics using the thermal pulse method.

The work was performed on the equipment of the resource centre
«Centre for Diagnostics of Functional Materials for Medicine, Pharmacology and
Nanoelectronics» of the Research Park of SPbU.

Publications. The main results of the dissertation are presented in 4 printed
papers in journals included in the Scopus and Web of Science system:

1. Lezova, I.E. Heat Capacity of Erbium-Doped Gallium-Gadolinium Garnet
/ I.E. Lezova, E.V. Shevchenko, E.V. Charnaya, E.N. Khazanov, A.V.
Taranov // Physics of the Solid State. – 2018. – Vol.60. – №10. –
P. 1948-1952.

2. Lezova, I.E. Calorimetry of 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 garnet solid solutions in
magnetic field / I.E. Lezova, E.V. Charnaya, E.V. Shevchenko, E.N.
Khazanov, A.V. Taranov // Journal of Applied Physics. – 2020. – Vol.128.
– №22. – P. 225101.
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3. Lezova, I.E. Low-Temperature Heat Capacity and Phonon Kinetics in Some
Rare-Earth Pentaphosphate Single Crystals and Glasses / I.E. Lezova,
E.I. Salamatov, A.V. Taranov, E.N. Khazanov, E.V. Charnaya, E. V.
Shevchenko // Journal of Experimental and Theoretical Physics. – 2019. –
Vol.129. – №5. – P. 849-854.

4. Lezova, I.E. Kinetic Characteristics of Phonons and the Structural
Heterogeneities of the Monoaluminate 𝑌1˘𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 Solid Solutions /
I.E. Lezova, O.V. Karban’, A.V. Taranov, E.N. Khazanov, E.V. Charnaya
// Journal of Experimental and Theoretical Physics. – 2020. – Vol.130. –
№1. – P. 76-81.

Structure of the dissertation. The dissertation consists of an introduction,
five chapters, the main results of the dissertation, a list of the author’s publications
on the topic of the dissertation and a list of cited literature.

In the first chapter, the theoretical models of heat capacity of solids Debye
and Einstein, as well as the Schottky anomaly, which will be needed to describe
the heat capacity of the substances investigated in the framework of this work, are
considered. Part of the chapter is devoted to the concept of magnetic entropy, which
is necessary for the evaluation of the magnetocaloric effect. The methodology of
measuring the value of heat capacity is considered. At the end of the first chapter, a
review of scientific works devoted to the study of thermal and magnetic properties
of pentaphosphates, aluminates and garnets containing rare-earth elements is
presented.

The second chapter is devoted to the study of heat capacity of garnets (GGG)
and GGG with Erbium impurity (GGG: Er). The first part of the chapter presents
the experimentally obtained temperature dependences of the heat capacity in a
zero magnetic field. They are described in the framework of Debye, Einstein, and
Schottky models. In the second part of the chapter the temperature dependences of
heat capacity in magnetic fields up to 9 T are presented and described. The third
part is devoted to calculations of the magnetic contribution to entropy.

The third chapter is devoted to the study of heat capacity of mixed garnet
single crystals with the general formula 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (𝑥 = 0; 0.15; 0.50; 1.00; 1,
50, 2.25; 3.00). The first part presents the results of measurements carried out in the
absence of a magnetic field applied to the samples. In the second part of the chapter
the obtained temperature dependences of heat capacity in magnetic fields up to 9
T are given and described. Similarly to the results of Chapter 2, the calculation
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of various contributions to the heat capacity was performed. The construction of
dependences of heat capacity in magnetic fields allowed us to calculate the 𝑔 -
factor for dysprosium ions in garnets. The third part of the chapter is devoted to
calculations of the magnetic contribution to entropy. At the end of the chapter,
the nature of heat capacity anomalies in the magnetic field related to the structure
peculiarities of mixed garnets is discussed.

Chapter 4 presents the results of heat capacity measurements in single
crystals and glasses of a number of rare-earth pentaphosphates (𝑁𝑑𝑃5𝑂14, 𝐺𝑑𝑃5𝑂14,
𝑌 𝑏𝑃5𝑂14, 𝑆𝑚𝑃5𝑂14, 𝐶𝑒𝑃5𝑂14). The features of low-temperature heat capacity in
single crystals and glasses of rare-earth pentaphosphates have been considered. The
measurements were carried out in the absence of a magnetic field applied to the
samples and in fields up to 9 T. On the basis of the experimental data obtained, the
value of the 𝑔 - factor, as well as the values of entropy and magnetic entropy in single
crystals and glasses of a number of rare-earth pentaphosphates were calculated.

Chapter 5 presents the results of heat capacity measurements in single crystals
of aluminates with the general formula 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2;
0.45). The measurements were carried out in the temperature range from 1.9 to 80
K in the absence of a magnetic field applied to the samples and in fields up to 6
T. Based on the experimental data obtained, the value of 𝑔 - factor for aluminates
with erbium and the values of entropy and magnetic entropy in single crystals of
aluminates were calculated

The Conclusion lists the main results of this work. At the end there is a list of
the main publications on the subject of the thesis and a list of the cited literature.

Main scientific results:
1. Measurements of heat capacity values of crystalline materials and

pentaphosphate glasses in a wide temperature range under the application
of constant magnetic fields have been carried out, these data are presented

[…]


The approximation at temperatures up to 10 K allowed us to determine the
Debye temperature for yttrium aluminate 𝑌 𝐴𝑙𝑂3 equal to 710 K (see formula
1.10). In yttrium aluminate, the temperature dependence of the heat capacity was
described only by the Debye contribution (Figure 5.2).

It can be assumed that the Debye temperature for mixed erbium aluminates
𝑌 𝐴𝑙𝑂3 : 𝐸𝑟 varies linearly with the composition of the aluminate. Thus, knowing
the temperature for pure yttrium aluminate, it is possible to estimate the
temperatures for mixed erbium aluminates as well. The calculated values of the
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Debye temperatures are given in Table 9. The obtained values are necessary for
further calculation of fitting parameters of the heat capacity value.

Figure 5.2 — Approximation of heat capacity in 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 crystal (where
x = 0 (a); 0.07 (b); 0.1 (c); 0.15 (d); 0.2 (e); 0.45 (f)). The circles are experimental
data. The solid line shows the total calculated heat capacity, the line with a dot -

Debye contribution.

In Chapter 2 (see Part 2.3), the results of the study of erbium-doped garnets
were discussed. When analysing the dependences of heat capacity obtained for
aluminates, a similar approach was used.

Microscopic regions with different concentrations of erbium are formed in solid
solutions [123].
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Table 9 — Debye temperature of tested samples

Sample θ, K

𝑌 𝐴𝑙𝑂3 710

𝑌0,93𝐸𝑟0.07𝐴𝑙𝑂3 700

𝑌0,9𝐸𝑟0.1𝐴𝑙𝑂3 695

𝑌0,85𝐸𝑟0.15𝐴𝑙𝑂3 680

𝑌0,8𝐸𝑟0.2𝐴𝑙𝑂3 650

𝑌0,55𝐸𝑟0.45𝐴𝑙𝑂3 610

The dependence of the total heat capacity as a function of temperature for
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 crystals (𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45), as well as for GGG crystals
(Chapter 2), was approximated by the sum of two contributions: Debye and Schottky
(equation 2.4). When approximating the experimental dependence of the total heat
capacity, we limit ourselves to temperatures lying in the range of 1.9 - 8 K.

Figure 5.3 — Dependence of Δ on the amount of erbium ions. The inset shows
this dependence in double logarithmic scale. The filled symbols participate in the

approximation, and the unfilled symbol does not participate
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The approximation parameters for such data processing are the splitting of
the ground doublet Δ and the difference between the lowest energy levels and the
first excited Kramers doublet Δ1. This splitting is related to the Kramers nature of
the ion, when it is possible to remove the degeneracy of the ground level in a zero
external magnetic field due to the interaction of magnetic moments of neighbouring
ions. The energy of the corresponding ground level splitting in 𝑌 𝐴𝑙𝑂3 : 𝐸𝑟 Δ < 1

K in the studied concentration range of erbium in the solid solution.
Figures 5.2 (a – e) show approximations for mixed erbium aluminates, with

erbium concentration 𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2;0.45. It is clear from the figures that
the approximation to two contributions - Debye and Schottky - gives very good
results in the range from 1.9 to 8 K.

Figure 5.3 shows the dependence of the parameter Δ on the composition 𝑥,
obtained from the study of a series of mixed aluminate samples. For the sample
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0.07), the value of the splitting value Δ is noticeably smaller
than Δ determined for the other studied samples. Apparently, the presence of
strong inhomogeneity of the erbium concentration in the solid solution, which was
discussed above, significantly affected the experimentally determined value of Δ.
When approximating the dependence of Δ(𝑥) by a step function, the value of Δ at
𝑥 = 0.07 was not taken into account. Analyses of the dependence of Δ on 𝑥 in a
double logarithmic scale allowed us to determine that Δ ∼ 𝑥0,2.

The evaluation of Δ and Δ1 values is given in Table 10 aluminate samples
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45). According to the data presented in the
table, it can be seen that with increasing erbium concentration there is a slight
increase in the values of Δ1.

Table 10 — Adjusted values of the main doublet splitting for 𝐸𝑟3+ (Δ) ions and
energy of the first excited level (Δ1)

Sample Δ, K Δ1, K

𝑌0,93𝐸𝑟0,07𝐴𝑙𝑂3 0.3 71

𝑌0,9𝐸𝑟0,1𝐴𝑙𝑂3 0.55 72

𝑌0,85𝐸𝑟0,15𝐴𝑙𝑂3 0.63 76

𝑌0,8𝐸𝑟0,2𝐴𝑙𝑂3 0.66 77

𝑌0,55𝐸𝑟0,45𝐴𝑙𝑂3 0.75 77
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5.3 Heat capacity of aluminates in magnetic field

This chapter presents the results of measurements of the temperature
dependences of the heat capacity of yttrium aluminates at different values of the
external magnetic field from 0 to 9 T.

The results of studies have shown that for single crystals of yttrium aluminates
doped with erbium the value of heat capacity is significantly influenced by the
magnetic field at temperatures below 15 K.

Figure 5.4 — Temperature dependences of heat capacity for 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (where
𝑥 = 0.07; 0.1; 0.15; 0.2, 0.45) in different magnetic fields at temperatures from 1.9
to 20 K. The insets show these dependences in the temperature range from 1.9
to 100 K in double logarithmic scale. The magnitudes of magnetic fields in these
measurements were: 0; 1,0; 1,5; 2,0; 3,0; 4,0; 5,0 Т. The arrow shows the direction

of magnetic field increase.
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Figure 5.5 — Dependence of the splitting of the main Kramers doublet on the
magnetic field 𝐵 for the crys 𝑌0.55𝐸𝑟0.45𝐴𝑙𝑂3. The solid line corresponds to the

linear approximation of this dependence.

Table 11 — Value of 𝑔-factor for 𝐸𝑟3+ ions in crystals 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

𝑥 𝑔 - factor

0.07 5.4

0.1 5.7

0.15 6.1

0.2 6.5

0.45 6.8
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Similarly to Chapter 3, a pronounced maximum was observed on the
experimental dependence of heat capacity when a magnetic field of 1 T was applied
(see Figure 5.4 (a-e)). With increasing applied magnetic field, the position of the
maximum shifted towards higher temperatures. In addition to displacement of the
maximum, its blurring occurred. Figure 5.5 shows the dependence of the magnitude
of the splitting energy of the main duplex on the magnetic field for the aluminate
sample 𝑌0.55𝐸𝑟0.45𝐴𝑙𝑂3. For the other samples these dependences also had linear
character. As could be expected, the shift of the heat capacity maximum depends
linearly on the applied field.

From the value of the maximum value we can calculate the value of the splitting
of the main Kramers doublet in the magnetic field 𝐵, according to formula 2.5: the
construction of these dependences allowed us to calculate the g-factor for aluminates
with 𝑥 = 0.07; 0.1; 0.15; 0.2, 0.45. The obtained values are given in Table 11. As
can be seen from Table 11, the value of 𝑔-factor increases with increasing erbium
concentration.

5.4 Magnetic entropy

The entropy and magnetic entropy values were calculated for erbium
aluminates. The obtained dependences are presented in Figures 5.6 (a – е).

As can be seen from the results, with increasing erbium concentration,
an increase in entropy is observed in all investigated samples. The temperature
dependences of entropy (Figure 5.6) at temperatures below 10 K clearly show the
magnetocaloric effect. It should also be noted that the results obtained indicate
that all of the studied aluminate samples can be used for adiabatic magnetic
refrigerators. A comparison of the magnitude of this effect with substances already
used in magnetic refractors [110], as well as with the results for garnet samples with
dysprosium (Chapter 3), allows us to conclude that garnet samples with dysprosium
are more promising than aluminate samples with erbium.

81

Figure 5.6 — Entropy change (solid lines) and magnetic entropy change (dashed
lines) for 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0.07(𝑎); 0.1(𝑏); 0.15(𝑐); 0.2(𝑑); 0.45(𝑒)). The values of

magnetic fields are indicated in the figure.

5.5 Chapter 5 Conclusions

According to the results of the study in Chapter 5, the following conclusions
can be drawn.

– For single crystals 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45)
experimental temperature dependences of heat capacity in the temperature
range from 1.9 to 100 K and different magnetic fields from 0 to 9 T were
obtained. Also, for these samples, the experimental value of heat capacity
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was described by the sum of the phonon (Debye) contribution and the
contribution from the Schottky anomaly due to the population of the levels
and the split main Kramers doublet.

– After the approximation, the Debye temperature was calculated and the
values of low-energy excitation energies were calculated for single crystals
of 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 aluminates (𝑥 = 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45). The splitting
was caused by interaction with neighbouring magnetic ions and increased
with increasing erbium concentration (𝑥) according to the law (with the
exception of the sample with equal to = 0.07) Δ ∼ 𝑥0.2.

– Using experimental data of heat capacity values obtained in magnetic fields,
magnetic entropy was calculated. The obtained values of magnetic entropy
allow us to propose the use of single crystals of aluminates as elements for
low-temperature magnetic refrigerators.
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Conclusions

The following main results have been obtained in this thesis work:
1. In the erbium-doped single crystal of gallium-gadolinium garnet, in

a series of 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 garnet single crystals (𝑥 = 0; 0.15; 0.50;
1.00; 1.50, 2.25; 3.00), in single crystals and glasses of pentaphosphates
(𝑁𝑑𝑃5𝑂14, 𝐺𝑑𝑃5𝑂14, 𝑌 𝑏𝑃5𝑂14, 𝑆𝑚𝑃5𝑂14, 𝐶𝑒𝑃5𝑂14), and in single
crystals of aluminates with the general formula 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 =

0; 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45) temperature dependences of heat capacity in
magnetic fields in the range from 0 to 9 T were experimentally obtained.

2. It is shown that for the interpretation of the temperature dependences
of heat capacity in the studied single crystals in the zero magnetic field
at low temperatures it is sufficient to take into account the contribution
of lattice vibrations and Schottky anomalies due to paramagnetic ions.
The experimental heat capacity of pure and erbium-doped GGG crystals
was approximated by the sum of the contributions of Schottky anomalies
associated with gadolinium and erbium ions and the Debye and Einstein
lattice contributions. For the other studied samples, only the Debye and
Schottky anomalies contributions were taken into account. A multilevel
model was used to calculate the Schottky heat capacity, which takes into
account the contribution from a set of excited levels. It is demonstrated
that in the low-temperature region the Schottky contribution dominates
over the lattice contribution for most of the samples with paramagnetic
ions

3. 3. For garnets, aluminates and pentaphosphates containing paramagnetic
ions, a strong dependence of heat capacity on the applied magnetic field
due to the splitting and displacement of Stark levels and the corresponding
shift of Schottky anomalies to high temperatures has been demonstrated.
The values of the corresponding 𝑔-factors are calculated.

4. On the basis of measurements of heat capacity in magnetic fields, the
magnetic contribution to entropy was calculated. Significant magnetocaloric
effect was revealed for all images containing paramagnetic ions, which
allows the use of the investigated crystals in magnetic refrigerators. It
is shown that the use of GGG crystal doped with erbium is preferable
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in comparison with pure GGG crystal. For the series of garnets with
dysprosium 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12, it is reasonable to use crystals with 𝑥 larger
than 1.5. It was found that single crystals of pentaphosphates also have a
rather strong magnetocaloric effect. The weakest magnetocaloric properties
were established for solid solutions 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3.

5. It is shown that in garnet with dysprosium 𝐷𝑦1𝑌2𝐴𝑙5𝑂12 an anomalous
behavior of heat capacity is observed, consisting in the appearance of two
heat capacity peaks when a magnetic field is applied. The revealed anomaly
is most probably a consequence of the clustering of the solid solution of this
composition. This result shows that the heat capacity is sensitive to the
change of the order of substitution in crystalline solutions.
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