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While now many efforts are focused on nanostructured substances, single crystalline and

polycrystalline materials play the most important role in modern applied physics and techniques.

In accordance with the great demand and popularity of bulk crystalline materials, studies of their

physical properties are crucial and extremely essential for designing devices and facilities with

improved features, which could meet new challenges. The crystals of garnets, aluminates, and

pentaphosphates are widely used in many areas of microelectronics and quantum optics. Some of

them were also suggested as very promising materials for application in magnetic refrigerators

due to relevant and stable characteristics. Nevertheless, the thermodynamic properties of the

above mentioned crystals, first of all, the heat capacity within large temperature ranges and

under strong external magnetic fields, are poorly known. Moreover, these properties were

investigated only for quite limited number of crystal compositions. For instance, there is

information about the heat capacity in the garnet family only for most known samples with

simpler composition. The thesis of Lezova is just aimed to eliminate this drawback.

In introduction, Lezova poses the problems and discusses their importance. The aim of the

thesis was formulated. Also, the main necessary experiments are described.

First chapter of the thesis offers a short review of the theory of heat capacity in solids with

magnetic ions, which is important for better understanding the further content of the thesis. The

impact of magnetic field is discussed. The structure and some properties of the garnets,

aluminates, and pentaphosphates are presented.

Second chapter presents experimental data and their treatment for the erbium doped

gallium-gadolinium garnet in comparison with the relevant data for the undoped sample. The

measurements in the doped garnet were conducted for the first time. They evidenced some

advantages of doping to get better magnetocaloric properties for applications.

Third chapter presents data for the heat capacity and the effect on the heat capacity of

magnetic field for the family of the yttrium-dysprosium aluminum garnets. The temperature

dependences of the heat capacity at zero field were modeled taking into account the phonon

contributions and the contribution of dysprosium in agreement with modern theoretical

treatment. The Schottky anomalies due to dysprosium ions were evaluated. A model was

suggested to treat the splitting of the lower Kramers doublet by local magnetic fields from

neighbor dysprosium ions. The Debye temperatures were calculated. It was also demonstrated

that measurements of the heat capacity at magnetic fields can provide information about

substitution order in solid-solution crystals. Magnetic entropy was obtained and the

magnetocaloric properties depending on dysprosium composition were discussed. The g-factors

were also evaluated and compared with electron paramagnetic resonance results when they are

available.

Fourth chapter presents results for crystalline pentaphosphates and for some glass samples.

Experimental data obtained at zero field allowed estimating the Debye temperatures and the
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Stark splitting due to modeling the temperature dependences of the heat capacity on the base of

theoretical treatment of different additive contributions. The difference in the crystalline and

glass pentaphosphates was revealed and ascribed to two-level centers in glass. The g-factors

were calculated. The magnetic entropy was evaluated. It was used to estimating the application

of pentaphosphates in magnetic refrigerators.

Fifth chapter presents results of studies of the heat capacity in the mixed crystals of

yttrium-erbium aluminates. To treat the heat capacity at zero magnetic field at low temperatures,

a model of the ground doublet splitting was suggested similar to that used in other chapters. The

values of the first Stark levels and the Debye temperatures were obtained. The measurements in

various magnetic fields gave the values of the g-factor. The magnetic entropy was calculated for

the aluminates family that was used to discuss the magnetocaloric properties.

All results presented in the thesis are unique. Among the samples studied, some

fragmentary information about the heat capacity was previously published only for pure

dysprosium and yttrium aluminum garnets. The data obtained in the thesis are obviously very

important for physics and different applications of crystalline garnets, aluminates, and

pentaphosphates. The theoretical models used in the thesis seem to be convincing. The idea

concerning the impact of the substitution order in the solid solutions on the heat capacity is well

motivated. The results of the thesis are presented in 4 publications in the high quality journals

and were reported at conferences. The thesis is written clear and well structured. However, I

have found some misprints and bad sentences in the English version of the thesis.

Based on the high quality of research contents and writing skill, I claim that the thesis

titled “Heat capacity and magnetocaloric properties of series of rare-earth garnets, aluminates

and pentaphosphates” by Lezova Irina Evgenievna deserves to be awarded the degree of

Candidate of Physical and Mathematical Sciences.
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